
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 46 del 30-06-2021 

 

 
COPIA 

 

N°46 
Reg. delib. 
Del 30-06-2021 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 

 

OGGETTO NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2021/2024 

 
Oggi  trenta del mese di giugno dell'anno  duemilaventuno alle ore 20:00, nella sala 
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolari inviti si è riunito in seduta 
Pubblica di Prima^ convocazione il Consiglio Comunale così composto: 
 

 Presente/Assente   Presente/Assente 

Battaglin Helga Presente  Lando Doris Presente 

Berton Chiara Assente  Marcon Andrea Presente 

Berton Davide Presente  Martini Morena Presente 

Bianchin Cristina Assente  Pegoraro Davide Presente 

Cenci Andrea Presente  Trevisan Gilberto Assente 

Galvan Giulia Presente  Zonta Marco Presente 

Ganassin Paola Presente    

   Presenti   10 Assenti    3 

 
Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
Segretario Comunale Dott. Accadia Antonello. 
Constatato legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Martini Morena nella sua qualità di 
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 

 

COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Provincia di Vicenza 

 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 46 del 30-06-2021 

 

OGGETTO NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2021/2024 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Richiamati: 

• gli atti di programmazione ed in particolare il “Documento Unico di Programmazione – DUP 
2021/2023”, nonché il bilancio di previsione 2021/2023 approvati con delibera di C.C. n. 2 e n. 
7 del 15.02.2021, nei quali sono contenuti gli indirizzi ed i programmi che l’Amministrazione 
Comunale intende perseguire nell’arco del triennio;  

• la deliberazione di G.C. n. 16 del 01.03.2021, con la quale è stato approvato, ai sensi dell'art. 
169 del D.Lgs. 267/2000, il "Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2021/2023. Assegnazione 
risorse finanziarie” e ss.mm.ii.;  

 
Visto l’art. 234 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale prevede che nei comuni con popolazione 
inferiore a 15.000 abitanti la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto 
dal consiglio comunale a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti iscritti al registro 
dei revisori contabili, nell'albo dei dottori commercialisti e nell'albo dei ragionieri; 
 
Visto che la nomina dell’organo di revisione avviene, ai sensi del combinato disposto dell’art. 16 
comma 25 del D.L. n. 138/2011, convertito con modificazioni nella L. n. 148/2011, tramite 
estrazione da apposito elenco a livello provinciale e tra soggetti in possesso di determinanti 
requisiti secondo le modalità definite dal D.M. Interno 15 febbraio 2012 n. 23,  
 
Visto il D.M. 26 novembre 2012 e successive modificazioni e integrazioni, con il quale è stato 
approvato l’elenco dei revisori dei conti degli enti locali delle regioni a statuto ordinario, istituito ai 
sensi dell’articolo 16, comma 25, del d.L. n. 138/2011; 
 
Vista la circolare del Ministero dell’Interno FL 7/2012 del 05/04/2012, la quale prevede che la 
nomina dei revisori dei conti sia affidata alle Prefetture – Uffici territoriali del Governo 
territorialmente competenti, con modalità di estrazione tramite sistema informatico con procedura 
standardizzata, estraendo dall’articolazione regionale dell’elenco, in relazione alla fascia di 
appartenenza dell’ente locale di cui all’art. 1, comma 3 del regolamento, tre nominativi per ciascun 
componente dell’organo di revisione da rinnovare, avendo cura di annotare l’ordine di estrazione di 
ciascun nominativo; 
 
Considerato che:  
-  con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 23.06.2018, esecutiva, si nominava per il 

triennio 07.07.2018/06.07.2021 il Revisore dei conti dell’Ente nella persona del Dott. Marco 
SAMBO; 

- che pertanto in data 06/07/2021 viene a scadere il mandato dell’attuale revisione del Comune, e 
che pur ulteriormente prorogabile di 45 giorni ai sensi del D.L. n. 293/2004 si rende necessario 
provvedere alla nomina del nuovo revisore dei conti per il triennio 2021/2024; 

- che questo Comune aveva, al fine del penultimo anno precedente (31/12/2019) secondo i dati 
Istat (Art. 156, comma 2 del T.U.E.L. 267/2000) n. 8127 abitanti per cui si deve procedere alla 
nomina di n. 1 revisore unico; 
 

Considerato altresì che il nuovo sistema prevede che l’Ente locale la cui nomina del revisore dei 
conti è in scadenza ne deve informare la Prefettura affinché attivi la relativa procedura; 
 
Dato atto che in data 06.04.2021 mediante Pec (prot. n. 5292) il Responsabile del Servizio 
Finanziario comunicava alla Prefettura – Ufficio territoriale del Governo che l’organo di revisione 
economico finanziario era in scadenza al 06.07.2021.  
 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 46 del 30-06-2021 

Vista la comunicazione della Prefettura di Vicenza – Ufficio Territoriale del Governo  del 
11.05.2021, ns. prot. n. 7410 del 12.05.2021, con la quale si comunicava che in data 13 maggio 
2021 si sarebbe effettuata la procedura per l’estrazione di cui sopra; 
 
Visto il verbale della Prefettura relativo alla suddetta seduta, recante l’esito del procedimento di 
estrazione a sorte del nominativo dell’organo di revisione economico-finanziario per il Comune di 
Rossano Veneto,  acquisita al prot. n. 7779 del 19.05.2021, dal quale sono risultati estratti 
nell’ordine i seguenti 3 nominativi: 
 

1. INCASTRINI  Fabio – primo Revisore estratto; 
2. FANTE Michele -prima riserva estratta; 
3. BAZZA Francesco – seconda riserva estratta 

 
Tenuto altresì conto che la circolare FL 07/2017 del 05/04/2012 del Ministero dell’Interno prevede 
che “sarà designato per la nomina a revisore dei conti dell’ente interessato il primo degli estratti, al 
quale subentreranno in ordine di estrazione gli altri due in caso di rinuncia o impedimento 
dell’aventi diritto alla nomina”; 
 
Preso atto: 

 che il primo estratto risulta essere il Dott. INCASTRINI Fabio , C.F. NCS FBA 69H01 G224Y 
nato a Padova il 01.06.1969 e residente a Padova Via Erofilo n. 5; 

 che a seguito di comunicazione dell’esito del procedimento di estrazione il Responsabile del 
Servizio Finanziario invitava il suddetto   a presentare entro il 31.05.2021, formale accettazione 
dell’incarico di revisore dei conti per il triennio 2021/2024 cosicché il Consiglio Comunale 
potesse procedere alla nomina, dichiarando nel contempo il rispetto dei limiti sulle 
incompatibilità ed ineleggibilità previste dalla legge;  

 che con comunicazione mediante Pec del 31.05.2021 Prot. 8326  l Dott. INCASTRINI Fabio  ha 
accettato la carica di revisore dei conti del Comune di Rossano Veneto, dichiarando  ai sensi 
dell’art. 47 del D.Lgs. 28/12/2000 n. 445 l’insussistenza  di cause di incompatibilità di cui all’art. 
236 TUEL e degli altri impedimenti di cui agli artt. 235 e 238 TUEL, oltra a copia della propria 
carta d’identità;  

 
Visto l’art. 241 del D.lgs 267/2000 il quale demanda alla deliberazione consiliare di nomina la 
determinazione del compenso spettante all’Organo di revisione economico-finanziario, prevedendo 
altresì che “il compenso base è determinato in relazione alla classe demografica ed alle spese di 
funzionamento ed investimento dell’ente locale”; 
 
Visto che, con D.M. Interno 21/12/2018, è stato disposto l’aggiornamento dei limiti massimi del 
compenso base spettante ai revisori dei conti;  
 
Ritenuto di determinare, ai sensi dell’art. 241 del D.Lgs. n. 267/2000, quale trattamento economico 
per il revisore dei conti, il compenso annuo di € 6.424,00 oltre ad oneri fiscali e contributivi se e in 
quanto dovuti; 
 
Tenuto conto che la spesa trova copertura allo stanziamento iscritto nella Missione 01 – 
Programma 01 del bilancio di previsione finanziario 2021 - 2024, conto finanziario 
1.03.02.001.008; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 165/2011; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- il D.M. Interno n. 23 del 15.02.2012; 
- il D.M. Interno 21/12/2018; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 46 del 30-06-2021 

D E L I B E R A 
 
1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 
2. di nominare, ai sensi dell’art. 234 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 e del D.M. Interno 15 febbraio 

2012, n. 23,  il Revisore dei conti del Comune di Rossano Veneto per il periodo dal 07.07.2021 
al 06.07.2024 il candidato designato dalla Prefettura di Vicenza mediante estrazione a sorte, 
Dott. INCASTRINI Fabio, in possesso dei requisiti di legge; 

 
3. di determinare, ai sensi dell’art. 241 del D.Lgs. n. 267/2000, quale trattamento economico per il 

revisore dei conti, il compenso annuo di € 6.424,00 oltre ad oneri fiscali e contributivi se e in 
quanto dovuti; 

 
4. di dare atto che la relativa spesa trova copertura allo stanziamento iscritto nella Missione 01 – 

Programma 01 del bilancio di previsione finanziario 2021 - 2024, conto finanziario 
1.03.02.001.008;  

 
5.  di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario l’adozione dei conseguenti 

provvedimenti di impegno e di liquidazione delle spese di cui al punto 3); 
 

6. di dare mandato al Responsabile del Servizio Finanziario di comunicare al Tesoriere Comunale, 
ai sensi dell’art. 234 comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000, il nominativo del Revisore dei Conti e di 
trasmettere copia della presente deliberazione alla Prefettura di Vicenza - Ufficio Territoriale del 
Governo. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

INTERVIENE IL SINDACO: Punto n.7: “Nomina del Revisore dei Conti per il triennio 
2021/2024”. Vicesindaco Berton. 
 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 46 del 30-06-2021 

INTERVIENE IL VICESINDACO : Allora il Revisore dei Conti, Marco Sambo, che ringrazio 
per la collaborazione, è stato un Revisore molto presente ed è venuto molte volte in 
Comune, cosa che di solito non capita con i Revisori dei Conti, ha partecipato anche a 
qualche Consiglio Comunale, li ha comunque tutti seguiti da casa. Quando il Revisore 
scade, la Prefettura fa un’estrazione, ne estrae più di uno per eventuali rinunce, il primo, il 
Dott. Incastrini Fabio di Selvazzano Dentro ha accettato la carica, Il Dott. Incastrini ha già 
svolto la mansione in altri Comuni. Andiamo ora a convalidare la nomina del Revisore 
avendo lui accettato l'incarico e sarà in servizio dal 6 di luglio.  
 
INTERVIENE IL SINDACO: Grazie, Vicesindaco Berton. È aperta la discussione, 
interventi? 
 
INTERVIENE IL CONSIGLIERE PEGORARO: Sì, ringraziamo il precedente Revisore dei 
Conti. Su questo Punto non possiamo fare molto perché sotto i 15.000 abitanti basta un 
revisore e lo nomina la Prefettura, noi non abbiamo fatto niente e quindi prendiamo atto di 
quello che è stato fatto e gli diamo un incarico sulla fiducia.  
 
INTERVIENE IL SINDACO: Grazie. Se non ci sono altri interventi, dichiarazioni di voto? 
Nessuna, quindi passiamo alla votazione del Punto n.7 all’Ordine del Giorno e cioè “La 
nomina del Revisore dei Conti per il triennio 2021/2024”, 
 
Il Sindaco pone in votazione la suestesa proposta di deliberazione che viene approvata 
con voti unanimi favorevoli n. 10, legalmente espressi da n.10 consiglieri presenti e 
votanti.  
 
La presente deliberazione viene altresì dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 267/2000, con voti unanimi favorevoli n. 10, legalmente 
espressi da n. 10 Consiglieri presenti e votanti.  

 
 

 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente 
deliberazione. 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 46 del 30-06-2021 

 

OGGETTO NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2021/2024 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL Segretario Comunale 

 Martini Morena Dott. Accadia Antonello 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa. 

 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 46 del 30-06-2021 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2021/2024 

 
 

Regolarita' tecnica 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

Data 25-06-21 
Il Responsabile del servizio 

F.to Pertile Luisa Lorena 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 46 del 30-06-2021 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2021/2024 

 
 

Regolarita' contabile 

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai 
sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 
267/2000 parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 
 

Data 25-06-21 
Il Responsabile del servizio 

F.to Pertile Luisa Lorena 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e 

con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa 

 

 

 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 46 del 30-06-2021 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 46 del 30-06-2021 

 
 

Oggetto: NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2021/2024 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la 
prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo 
pretorio 656. 
 
 
 
 

COMUNE DI ROSSANO VENETO 
li 07-07-2021 

L’ INCARICATO 

  
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

  

 



 COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 46 del 30-06-2021 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 46 del 30-06-2021 

 
 

Oggetto: NOMINA REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2021/2024 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo 
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi 
di legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° 
comma dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
COMUNE DI ROSSANO VENETO 
li 07-07-2021 

L’INCARICATO 

 Accadia Antonello 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 
del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


